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En intressant palett av ämnen har kom-
mit in till redaktionen under hösten, 
som bjuder på olika reflektioner och 

resultat från våra medlemmar. Inte minst 
hållbarhet verkar vara en genomgående röd 
tråd i flera av bidragen. 

Till exempel får vi oss till livs resultatet av 
den utredning som NKF-S relativt nystartade 
arbetsgrupp för transporter har arbetat med 
under året. Här ställer de sig frågan i hur hög 
grad tåget är ett alternativ för förflyttning 
av konst och kulturarv och samtidigt var vi 
står i nuläget vad det gäller vägtransporter 
och hållbarhet. Sådana här undersökningar 
är viktiga för att kunna peka på var man 
måste (inte bara bör!) lägga ner mer arbete 
för att bidra till en hållbar utveckling. Titta 
till exempel på skillnaderna i utsläppsnivåer 
mellan ett föremål som transporteras i egen 
bil med två chaufförer, jämfört med samtran-
sport i linjetrafik (sidan 21).

Jag har haft förmånen att genom tillfäl-
lig tjänstledighet från SVK kunna undervisa 
kandidatstudenterna på Institutionen för kul-
turvård sedan början av november. I en kurs 
som löper under december-januari introdu-
ceras hållbarhetsfrågor inom konservering 
och FN:s globala mål för studenterna. Dessa 
frågor är mer än högaktuella – som så många 
andra har även jag förstått att vi 2023 verkar 
stå inför ett historiskt vägskäl (klimatmäs-
sigt, socialt och ekonomiskt) vad det gäller 
oss och vår framtid. Detta kan sporra var och 
en till att verkligen göra det man kan – men 
kan samtidigt förstås kännas ödesmättat och 
tungt att bära. 

Under förberedandet av kursen och i sam-
språket med studenterna måste jag ändå säga 
att jag fick många positiva känslor. När jag hör 
och läser resonemangen och de kreativa för-
slagen på lösningar som kommer fram - bara 
för ett så smalt område som konservering - 
upptäcker jag att hållbarhetstänket är en helt 
naturlig del av många ungas tankesätt idag 
och något som därför har större möjlighet att 
vara här för att stanna. Det väcker hopp inför 
framtiden.

En av de många hållbarhetsintressenter 
som vi tittar på i kursen är organisationen 
SiC (Sustainability in Conservation) och dess 
moderorganisation Ki Culture som arbe-
tar för att implementera hållbarhet inom 
kultursektorn som helhet. Denna stiftelse 
tillsammans med flera andra gröna initiativ 
figurerar också i Johanna Hermanssons och 
Lisa Nilsens artikel från ICOM-CC Metal-
groups konferens i Helsingfors som ni kan 
läsa om i detta nummer. Många av er hade 
kanske möjlighet att närvara vid evenemanget 
– antingen som ditresta eller via digital länk.       
På tal om Institutionen för kulturvård så 
inleder vi också med det här numret en fast 
kolumn i Realia; ett nyhetsbrev från Johanna 
Nilsson som berättar om vad som planeras 
framöver för institutionen samt kandidat- 
och masterutbildningen!

Önskar en God fortsättning på det nya 
året!

Carl Brädde
Redaktör 

Redaktionsassistent
Angela Caira

LIVSTRÄDSKORSET FRÅN 
ORNUNGA GAMLA KYRKA

Ornunga gamla stenkyrka i den medeltida sock-
nen med samma namn i Västergötland dateras till 
1200-talet. I kyrkan förvaras fem medeltida trä-

skulpturer: en stående Maria och en stående mansskulptur, 
en sittande Maria med barnet, ett krucifix och en corpus av 
en Kristusskulptur (utan kors). I en kista i sakristian förvaras 
de tre träbitar som behandlas i artikeln. 

Utifrån ett foto föreställande tre avlånga träbitar med färgres-
ter och rundade utskott på sidorna identifierade jag dem som 
delar av ett livsträdskors. I Sverige finns en internationellt sett 
stor och välbevarad medeltida skatt om totalt ca 2800 trä-
skulpturer och därtill ca 600 altarskåp. Här ger jag ytterligare 
ett bidrag till denna forskning med fokus på de snidade delar 
som bildar själva korset.

Bild 1. Livsträdskrucifix i Gällareds kyrka, på hyllan nedanför en Madonna med barnet och 
Sankt Olof. Foto: J E Nordstrand.

Svenska kyrkor döljer inte sällan överraskningar. Läs om hur några trädelar 
i en medeltida kyrka i Vårgårda kommun har fått en ny innebörd efter att 
de identifierats som ett s.k. livsträdskors av Charlotta Hanner Nordstrand.
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Kors med grönskande grenar
Ett krucifix består av minst två olika delar, Kristusskulpturen 
och korset som skulpturen är fästad på. Korset kan ha 
raka kanter eller ha olika typer av utskott i likhet med 
Ornungakorset. Utskotten ska efterlikna grönskande grenar 
och ge karaktär av livets träd (lignum vitae). Dessa kors anses 
höra ihop med det grönskande levande trädet från paradiset 
(arbor vitae). Livsträdkorset är ofta bemålat med grön färg 
och till formen grenliknande (crux florida).

Korstypen blev vanlig i Västeuropa ca 1260 då francis-
kanermunken Johannes Bonaventura skrev om livsträd i sin 
skrift ”Lignum vitae dicitur”.  Karaktäristiskt är att de fyra 
korsarmarna avslutas av fyrkantiga, runda eller fyrpass-
formade ändplattor där evangelisternas symboler återges. 
Många senmedeltida krucifix med livsträdskors finns beva-
rade i Sverige, t. ex. i kyrkorna i Härkeberga i Uppland, Släp i 
Halland samt Torslanda och Hålta i Bohuslän. För jämförelse 
visas Livsträdskrucifixet i Gällareds kyrka från 1400-talets 
slut (bild 1).

Beskrivning av korsets tre trädelar
De tre träföremålen från Ornunga gamla kyrka är märkta 
med svart tunn färgpenna 3422-1, 3422-2 och 3422-3; den 
fjärde delen saknas. Även den runda platta som ofta finns 
bakom Kristus huvud (se krucifixet från Gällared) saknas, 
alternativt har den aldrig funnits. Eftersom träet inte är fin-
porigt, som ek, föreslår jag att trädelarna är tillverkade av 
furu. Trädelarnas stammar är försedda med skålformade 
halvrunda utskott och en fyrkantig ändplatta. Två av delarna 
är även försedda med en bredare del (mittplatta) avsedd för 
hopfästning av korsets delar. Ovansidornas kanter är av-
fasade medan undersidorna är platta. Tidsmässigt bör korset 
placeras in i senmedeltiden, 1400-talet till 1500-talets början.

Del 3422-1 tolkar jag som den undre delen av korsets 
vertikala stam. Den är 538 mm lång och den fyrkantiga änd-
plattan (109 mm x 100 mm) avslutas med en smalare tapp 
(40 mm x 30 mm). Den mindre tappen (35 mm x 29 mm) 
passar exakt in i mittplattan på korsdel 3422-3 (se bild 2). 
På mittplattan syns verktygsspår. Stammen har sex mot-
stående parställda utskott, den är 53 mm bred, utom över 
plattan och utskotten där den mäter 100 mm. På den fyrkan-
tiga ändplattan finns två genomgående spikhål, ett längst ner 
på den smalare tappen och ett centrerat mitt på ändplattan. 
Stammens tjocklek är 15 mm. Rester av vit grundering och 
svart-bruna och röda färgspår finns på utskottens sidor. 

Del 3422-3 är 340 mm lång och liknar 3422-1. Jag tolkar 
denna som korsets övre vertikala stam. Dess bredd är den-
samma som 3422-1. På stammen finns nedhyvlade rester 
av tre motstående parställda utskott samt ett intakt utskott. 
Mittplattan på del 3422-3 är försänkt ovanifrån, här finns 
fem spikhål för dymlingar, två är bevarade in situ. Spikhålen 

och uttagen på mittplattan på 3422-2 och 3422-3 stämmer 
överens (se bild 3) och den mindre tappen på 3422-1 har 
motsvarande uttag som på 3422-3 (se bild 2).

En sliten märklapp utan skönjbar text är knuten genom 
ett av dymlingshålen i 3422-3. På ändplattan finns ett cen-
trerat spikhål. Mellan (de centrerade) spikhålen på de ovan 
beskrivna vertikala korsdelarnas ändplattor är avståndet 700 
mm, ett lämpligt utrymme för en Kristusskulptur. Är det här 
den ovan beskrivna Kristusskulpturen skulle ha varit fästad?  
Dessvärre har jag inte haft möjlighet att mäta denna, pande-
min kom emellan.

Färgrester och verktygsspår
Del 3422-2 tolkar jag som korsets ena horisontala del. Denna 
del har rikliga rester av ytbehandling: vit grundering på ovan-
sidan och svart-bruna och röda färgrester på utskottens sidor. 
Längden är 415 mm medräknat den slitna sammanfognings-
tappen. Den har två fyrkantiga plattor, en ändplatta (105 mm 
x103 mm), en mittplatta (124 mm x 80 mm) och däremellan 
fyra motstående parställda utskott. Mittplattan är försänkt 
underifrån ned till halv tjocklek, 7 mm, för att smidigt kunna 
fästas ihop med trädelen 3422-3. De fem lägena för spikhål 
passar ihop med hål och tappar på mittplattan på trädelen 

3422-3 (se bild 2). Spikhålen är avsedda för dymlingar, i två 
hål finns rester av sådana bevarade in situ. 

Mittplattan är skadad, nedhyvlad. Ytorna på mittplattor-
nas försänkningar visar spår av verktyg. Sådana spår finns 
inte på övriga ytor, där är de slipade släta för att bilda under-
lag för måleriskiktet. Undersökningen visade mig hur svårt 
det är att förstå ett föremål. Det var först när jag vridit, vänt, 
mätt och beskrivit föremålen, som jag plötsligt tydligt såg att 
de passade ihop och bildade ett kors (se bild 3). 

Referenser
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Lindén Nilsson, Inga (2007) Medeltida träskulptur i Hallands 
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Bild 2. Passningen mellan delarna 3422-1 och 3422-3 är milli-
meterskarp och tydliga verktygsspår är synliga på trädelarnas 
mittplattor. Foto: J E Nordstrand.

Bild 3. Ornunga gamla kyrkas kors sammanfogat av tre lösa 
delar. Foto: J E Nordstrand.
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Först och främst, låt mig klargöra att jag inte har något 
samarbete med eller ekonomiskt intresse i denna pro-
dukt. Jag skriver denna recension för att det är ett 

intressant och relativt nytt verktyg som fortfarande är ganska 
obeprövat. Vad är det jag talar om då? Jo, det är ett exoskelett 
utvecklat för att avlasta de som jobbar uppåt med händerna. 
Jag fick genom en uthyrare möjligheten att kostnadsfritt testa 
denna produkt under en förmiddag. Vid det tillfället arbe-
tade jag med färgfästning i ett tak, vilket alla som testat nog 
kan intyga är bland det mest ansträngande en människa kan 
utsätta sina arma axlar och nackar för.

De flesta känner nog till ”nackmollisen” som har varit ett av 
ganska få ergonomiska hjälpmedel som fått bred spridning 
inom konserveringsvärlden. Personligen har jag aldrig funnit 
den särskilt användbar, den sitter helt enkelt inte tight nog för 
att ge rätt avlastning och spänns den hårdare ger det endast 
effekten av att byxorna sitter obekvämt. Dessutom avlastar 
den endast nacken. Den produkt som jag nu skall berätta om 
avlastar istället axlarna. Det dessa två produkter har gemen-
samt är dock att när nacken eller axlarna inte är överspända 
blir det lättare att slappna av i övriga muskler.

Vi konservatorer kan ibland hamna i obekväma situationer. Emellanåt 
handlar det om besvärliga arbetsställningar, där vi dessutom förväntas 
utföra ett monotont fysiskt arbete under en längre tid. Vilken tur då att det 
numera finns hjälp att tillgå i form av stöttande utrustning! 
Elin Lundmark har testat ett s.k. exoskelett.

Som en ryggsäck
Exoskelettet jag fick möjlighet att testa är utvecklat av Hilti. 
Det fungerar lite som en ryggsäck som spänns runt höft och 
över bröst. Det finns även två spännen för överarmarna. 
Över ryggen finns två skidor med linor som är kopplade till 
armarnas spännen via stavar. Den vikt som axlarna utsätts för 
överförs via stavar och linor till höften. Avlastningsfunktionen 
är sålunda helt analog och kräver ingen sladd eller batteri. På 
grund av detta har vikten kunnat hållas till under 2 kilo för 
hela anordningen. 

För att produkten skall ge rätt typ av avlastning måste 
avstånden mellan de olika delarna anpassas efter bäraren, 
vilket görs genom att skruva på ett par olika reglage. Det går 
också att anpassa produkten efter behov genom att spänna 
den olika högt eller lågt på höften. Den har även inställningar 
för olika nivåer av avlastning. Det är nämligen så att den inte 
ger lika stark avlastning i alla lägen, generellt så ökar avlast-
ningen ju längre uppåt armarna sträcks. När armarna är nere 
vid sidan av kroppen märks anordningen inte av.

Vila för statiskt arbete 
Jag upplevde att det fanns ett visst läge där armarna nästan 
sköts upp av sig själva. För mig var det läget inte helt rätt för 
uppgiften vilket gjorde att jag fick ställa ned selen på lägsta 
effekt för att förhindra att jag blev tvungen att jobba emot 
lyftkraften. Det starkaste läget är väldigt kraftfullt. Detta på 
grund av att det är tänkt att kunna avlasta även den som 
exempelvis borrar med en tung maskin högt upp på en vägg. 

Men jag kan föreställa mig att produkten, rätt inställd, kan 
ge en effekt av att armarna nästan kan vila i det läge där det 
krävs statiskt arbete. Jag hade dock inte möjligheten att hitta 
exakt rätt inställning under tiden jag fick testa den. Produkten 
ger inte ett fast stöd utan det är dynamiskt och avlastar så att 
slitaget på axlarna blir mindre. Det går alltså att jobba längre 
innan den där mikropausen krävs för att återfå blodet i hän-
derna. Även på lägsta inställningen märkte jag att jag inte blev 
trött lika snabbt.

Bra för precisionsarbete
Ett visst mått av superhjältekänsla infinner sig eftersom pro-
dukten gav mycket mer avlastning än jag hade väntat mig 
att den skulle ge. Jag hade också föreställt mig att jag skulle 
känna mig begränsad i mitt rörelsemönster och att det skulle 
bli svårare att utföra precisionsarbete som att tillföra binde-
medel genom kanyl under en färgflaga. Ganska snabbt visade 
det sig dock att produkten är knappt märkbar att bära vad 
gäller presicion. Den hämmar inte rörelseförmågan på något 
sätt jag kunde märka, i alla fall inte så länge arbetet är rela-
tivt statiskt på ett jämnt underlag. Jag hade inte velat krypa 
och kräla med den på, men det är ju inte heller något den är 
utvecklad för. Spännena är breda och vadderade, jag märkte 

inget som skavde. 
För statiskt arbete skulle jag definitivt rekommendera den 

här produkten. Den var mycket starkare än jag trodde och går 
att ställa på olika nivåer av stöd både i kraft och var den ger 
som mest stöd i vinkel. Har man ett projekt med svåra arbets-
ställningar så är detta ett bra verktyg som besparar kroppen. 
Jag tror produkten kan hjälpa framförallt vid arbete i platta 
tak eller på förutbestämda nivåer. I ett valv blir det antagli-
gen för många olika nivåer och kräver för mycket anpassning, 
men det går också att ställa in skelettet så att det avlastar i 
de mest krävande ställningarna. Jag tror att den även skulle 
kunna vara användbar vid statiskt ateljéarbete som kräver 
lyfta händer under lång tid.

Finns att hyra
En nackdel är att den är mycket dyr i inköp. I dagsläget lig-
ger priset på ca 17 000 kronor. Exoskelett finns även att hyra 
hos de flesta maskinuthyrare till en kostnad på ungefär 100 
kronor per dag vilket kan vara ett billigare alternativ för ett 
särskilt krävande projekt. Hilti håller dock på att utveckla 
en uppdaterad version som kommer att bli tillgänglig på 
marknaden inom de närmsta åren. En sådan lansering skulle 
antagligen få effekten av att denna version går ned i pris både 
i inköp och att hyra. Men det innebär också att den förmodli-
gen kommer sluta produceras enligt säljaren jag talade med. 
Den nya versionen kommer dock även att förses med nack-
stöd. Den kommer också vara enklare att anpassa till olika 
användare, så att de som arbetar på ett företag eller projekt 
ska kunna dela på ett exoskelett. Detta till skillnad från den 
äldre produkten jag har testat som kräver en del finjustering 
men i gengäld blir mer personligt anpassad för att var och en 
skall ha en egen. 

Den som blir nyfiken på produkten kan själv beställa en 
demo via Hiltis hemsida för kostnadsfri testning.

Elin Lundmark
Camera Picta Konservering

https://camerapicta.se/

RECENSION AV EXOSKELETT 
FÖR ARBETE OVAN HUVUD

https://camerapicta.se/
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Sydsvenskan publicerade 9:e oktober en artikel om konserveringsverksamheten på Kulturen i Lund. 
På bilderna Åsa Tornborg, Dag Mether och Johanna Hermansson.

Kanske på grund av pandemin, eller 
ska vi säga tack vare, så har sociala 
medier blivit ett viktigt verktyg i 

synliggörandet av yrket. I år har vi kunnat se 
både museer, institutioner och privata aktörer 
uppmärksamma konservering genom att visa 
upp sina verksamheter på webben, inte minst 
den 9:e oktober och under European Days of 
Conservation-Restoration. 

Arbetsgruppen för Konserveringens 
dag kan konstatera att aktiviteten på vårt 
Instagram-konto ökade med åtskilliga nya 
följare, inlägg och reaktioner. Flera museer 
uppmärksammade bevarandearbetet, bland 
annat Göteborgs konstmuseum, Tekniska 
museet och Jönköpings länsmuseum. Även 
andra institutioner såsom Skokloster slott och 
Kungliga slotten uppmärksammade dagen och 
de konservatorer som arbetar hos dem. Det 
var många tänkvärda och informativa inlägg i 
år som verkligen bidrar till att öka kunskapen 
och förståelsen för vår yrkesgrupp!

Arrangera evenemang och dela
I  år hade vi  en förhoppning om att 
Konserveringens dag skulle nå ut till en bre-
dare publik, inte enbart genom sociala medier 
utan även genom att arrangera publika evene-
mang och aktiviteter. Detta är en utmaning i 
sig då det krävs både resurser och ökat pla-
neringsarbete. Arbetsgivarens uppmuntran 
och möjliggörande är också en förutsättning 
då det är fråga om aktiviteter som sträcker sig 
utanför den vanliga verksamheten. Vi vill gra-
tulera och fortsatt uppmuntra er som på något 
sätt lyckades föra konserveringen på agendan. 
Dela gärna era publiceringar, evenemang, 
föredrag med mera på era sociala medier 
för att inspirera konservatorskollegor. Tagga 
inläggen med #konserveringensdag.

Pressmeddelande i år
I år har arbetsgruppen jobbat främst med att 
uppmärksamma museer och institutioner på 
Konserveringens dag och European Days of 
Conservation-Restoration genom utskick på 
mejl samt via våra sociala medier. Ett press-
meddelande som kort redogjorde för vad 
konservering är och hur man kan belysa pro-
fessionen skickades ut en vecka innan den 9:e 
oktober med förhoppning om att journalister 
och reportrar själva skulle ta kontakt med 
konservatorer runt om i landet. Vi vet inte vil-
ket genomslag pressmeddelandet fick, men vi 
vill vidareutveckla konceptet till nästa år. 

Blev ni kontaktade av en journalist eller 
reporter i anslutning till den 9:e oktober så 
berätta gärna för oss om detta. Arbetsgruppen 
för konserveringens dag tar även gärna emot 
förslag på sådant som konservatorer upplever 
som extra positivt, alternativt problematiskt, 
i sin arbetssituation, eller andra ämnen som 
gruppen kan hjälpa till att uppmärksamma 
på olika sätt. Mejla på konserveringensdag@
gmail.com eller kontakta oss via våra sociala 
medier på Facebook eller Instagram.

Arbetsgruppen för Konserveringens dag
konserveringensdag@gmail.com

KONSERVERINGENS DAG 2022
NKF-s ser nöjt tillbaka på Konserveringens dag som i år inföll den 9:e oktober. Tack 
vare fina insatser från konservatorer runt om i landet meddelar arbetsgruppen 
att denna dag fortsatt engagerar och intresserar. 
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NYHETER FRÅN INSTITUTIONEN 
FÖR KULTURVÅRD VID 
GÖTEBORGS UNIVERSITET

I dagsläget fyller vi våra årskullar då vi har ca 14 studenter 
i varje årskurs på kandidatprogrammet och 9 studenter 
med inriktning moderna material på mastern som är för-

delade på två årskullar. Vi kommer framgent att erbjuda en 
ny inriktning på mastern varje år. På det sättet får vi fler olika 
specialiseringar på kortare tid. Kommande inriktning, med 
start höstterminen 2023, blir textil och därefter arkeologiskt 
material med start höstterminen 2024. 

I dagsläget har vi en rådgivande grupp för inriktningen 
moderna material, fokuserad kring kursernas innehåll och 
gästföreläsare. I den gruppen sitter Mariateresa Pullano 
(Göteborgs konstmuseum), Marei Hacke (RAÄ), Karin 
Hermerén (Moderna Museet), Thea Winther (Riksarkivet) 
och Tom Learner (Getty). Efter att inriktningen moderna 
material har avslutats följer en utvärdering av kurserna och 
innehållet i programmet. Tidigare sammankallande för grup-
pen, Stavroula Golfomitsou, har lämnat Kulturvård nu i höst 
för en ny anställning vid Getty Conservation Institute i Los 
Angeles. Idag är det Charlotta-Bylund Melin som är program-
ansvarig för mastern och ny sammankallande för gruppen.

Planera för framtida inriktningar
I samverkan med fältet och omvärlden har vi fortsatt arbe-
tet när det gäller kommande inriktningar och vad kurserna 
behöver innehålla. I slutet av sommaren 2022 har vi skapat 
ytterligare en rådgivande grupp som ska vara bestående, 
även om medlemmarna i gruppen byts ut med åren. I grup-
pen ingår Anne-Grethe Slettemoen (Nationalmuseum), Lotta 
Möller (NKF-S), Gunilla Lagnesjö (RAÄ) och Sara Roberts 
(SVK) förutom representanter från Kulturvård och Johanna 
Nilsson som sammankallande. Gruppen diskuterar kom-
mande behov av masterinriktningar, praktikplatser mm. 

Som universitet och medlemmar av ENCoRE måste vi 
förstås förhålla oss till de regler och riktlinjer som det innebär, 
och förutom det är vi beroende av vilka egna kompetenser 
och resurser vi har. Där vi har möjlighet att göra förändringar 
och planera för framtida inriktningar och kurser är det viktigt 
för oss att få tillgång till branschens kompetens och input.

Höstterminen 2022 påbörjade en ny årskull masterstudenter utbildningen med inriktning Moderna 
material. Foto: Anna-Lena Lundqvist.

Distanskurs och rekrytering
Vi har i år för första gången kunnat erbjuda en fristående 
distanskurs på mastersnivå: KGM700 Naturvetenskapliga 
analysmetoder inom Kulturvård, som ges digitalt (se kursplan 
här). Kursen, som var öppen för antagning fram till kurs-
start den 5 december, gavs på engelska för tretton stycken 
anmälda. Vi hoppas att kunna erbjuda kursen även under 
nästa hösttermin och framöver.

I dagsläget har vi påbörjat arbetet med rekrytering av två 
lektorat inom konservering och ett lektorat i conservation 
science/heritage science är under tillsättning. Detta är ofta 
väldigt utdragna processer som vi inte kan påverka men vi 
har i höst och under kommande vår fått ihop ett fantastiskt 
välfungerande team med hjälp av gästlärare, vikarier och 
adjungerade lärare, förutom några tillsvidareanställda. Teamet 
består av Helena Berg, som ni kunde läsa om i förra numret, 
Carl Brädde, tidningens redaktör och tjänstledig från SVK, 
Charlotta Bylund Melin, tjänstledig från Nationalmuseum, 
Titti Frenguelli, som har egen firma som målerikonserva-
tor, Liv Friis, forskningsingenjör på Kulturvård samt Zareen 
Abbas, Anders Lundgren, Alfred Fransson och Ravi Kant 
Pathak, alla från Institutionen för kemi och molekylärbio-
logi på GU, Ola Wetterberg, professor i kulturvård som extra 
resurs till K-programmet och Johanna Nilsson, lektor på 
Kulturvård och programansvarig för kandidatprogrammet.
Samarbetsavtal och flytt

Vi har under året upprättat samarbetsavtal  med 
Nationalmuseum och Göteborgs universitetsbibliotek vilket 
underlättar för våra samarbeten, till exempel när det gäller 
praktikplatser, studiebesök och tillgång till föremål i under-
visningen.  Våra samarbetspartners får i gengäld till exempel 
analystjänster, forskning kring metodutveckling, kompetens-
utveckling och utförda föremålskonserveringar.

I augusti flyttar vi till nya lokaler i huset Natrium som byggs 
för oss och fyra andra institutioner på Naturvetenskapliga 
fakulteten. Natrium ligger på Medicinareberget så det blir en 
extra backe att ta sig uppför men vi kommer att få större, fler 
och mer specifikt anpassade konserveringsateljéer. Detta ser 
vi fram emot. 

Varmt välkomna att kontakta oss!
Hälsningar från K-kollegiet genom: 

Johanna Nilsson, lektor
Göteborgs universitet

johanna.nilsson@conservation.gu.se
Liv Friis, forskningsingenjör 

Göteborgs universitet
liv.friis@conservation.gu.se

Mycket händer på Institutionen för kulturvård som framöver bland annat kommer att 
byta inriktning på masterutbildningen varje år, nu erbjuder en fristående distanskurs 
i naturvetenskapliga analysmetoder och dessutom förbereder för flytt till nya lokaler 
i augusti 2023. 

Institutionen för kulturvård kommer att flytta till den nya universitetsbyggnaden Natrium på 
Medicinareberget. Foto: Johanna Nilsson.

https://kursplaner.gu.se/pdf/kurs/sv/KGM700
https://kursplaner.gu.se/pdf/kurs/sv/KGM700
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ICOM-CC METAL 2022 I HELSINGFORS
Äntligen konferensdags igen! Johanna Hermansson och Lisa Nilsen åkte till Helsingfors första veckan 
i september för att delta i Metals 2022 - 10th Interim Meeting of the ICOM-CC Metals Working Group.

Konferensen ägde rum på Suomenlinna, kanske mer 
känt som Sveaborg. Vi fick ta färjan en kvart för att 
komma dit och själva konferenslokalen låg i ett av de 

gamla husen med namnet Tenalji von Fersen (tenalj är en låg 
försvarsmur), med väggar och valv i handslaget tegel.
Konferensen var ett hybridevent och filmades därför samti-
digt, precis som NKF-kongressen i Stockholm förra hösten. 
Och precis som förra hösten var det så tydligt hur delegaterna 
tyckte om att vara ute och träffas igen. Det var nämligen en 
väldigt välbesökt tillställning: 199 deltagare från 33 länder var 
på plats, ytterligare 92 stycken online. Organisatörerna hade 
låtit trycka upp program, abstracts och praktisk information 
i en liten bok med jättefin layout. Väldigt trevligt, det var ett 
tag sedan vi såg det. 

Hållbar utveckling - tema för konferensen
När alla deltagare registrerat sig, blivit tilldelade sina “got-
tepåsar” med allt från program till regnponcho infinner 
sig tystnaden. En kvinna vid namn Caitlin Southwick intar 
scenen. Hon presenterar sig som tidigare yrkesverksam 

stenkonservator, men talar inför oss i dag som verkställande 
direktör från Ki Culture i Nederländerna. Ki Culture är en 
internationell icke-vinstdrivande organisation som jobbar 
för att förena kultur och hållbarhet. Caitlin Southwick ska 
inte helt oväntat tala om just hållbarhet, den röda tråden som 
kommer att löpa genom hela konferensen.

  Allt från de ”små” frågorna, som återvinningsbara hand-
skar, till de stora klimatavtrycken avhandlas. Klimatavtryck 
motsvarande 214 ton CO2, det vill säga 42 hushålls elförbruk-
ning under ett år, är exempel på vad en tillfällig utställning 
(Big Heartedness, Be My Neighbour) i Los Angeles kostar i 
energi (länk).  Och aldrig tidigare har väl hållbarhet diskute-
rats utan att frågan om ekonomi dyker upp? Det är fråga om 
att museerna ska se konservatorerna som en tillgång, som i 
sin tur ska avlönas för det. Är det en problematik konserve-
ringsyrket dras med på grund av att det är kvinnodominerat? 
Southwick kunde givetvis inte leverera de enskilda svaren på 
frågorna, men bidrog till engagemang och motivation som 
ingen deltagare kunde undkomma.

Det gröna temat fortsatte under dagen. Vi får ta del av redo-
görelser för möjligheten att förvara och bevara arkeologiskt 
järn i danska våtmarker. Vad forskargruppen kallar ”natur-
lig konservering”. Hur projektgruppen Helix försöker hitta 
miljövänliga alternativ till rengöring av järn med hjälp av 
biologiska syntetiserade kelatorer så som Deferoxamine B 
(en potentiell ersättning till EDTA). Borttagning av korro-
sion med bakterier: “Green treatments are emerging in the 
heritage field, including biomineralization and iron uptake 
by microorganisms to remove or stabilize iron corrosion 
products.” 

En återkommande fråga efter presentationerna var hur de 
här metoderna ska nå ut ur labben? Hur ska de kunna använ-
das på museerna och av privata konservatorer? Där blev 
svaren att fler försök och mer utveckling behövs. En annan 
presentation på samma tema handlade om att utveckla växt-
baserade oljor för att smörja historiska maskiner utan att bilda 
fettsyror (fatty acids). Kommersiella smörjmedel (lubricants) 
är inte biologiskt nedbrytbara. De är också mineral- och fos-
silbränslebaserade, samt dyra i pris. Presentatörerna hade 
därför börjat göra sin egen (”den är till och med ätbar”), men 
som så mycket annat behövs fler försök innan de vågar släppa 
produkten. 

Konservatorns framtid - debatt
Måndag eftermiddag när alla landat kommer ett inslag 
som visar sig röra upp känslor och meningsskiljaktigheter. 
Närvarande konservatorer visar då att de inte är rädda för 
att utrycka sina åsikter. Sist på schemat är det nämligen dis-
kussionsdebatt om konservatorns framtid. Caitlin Southwick, 
som inledde dagen, är moderator och för diskussionen mel-
lan sex stycken särskilt inbjudna deltagare: professor Vasilike 
Argyropoulos (Grekland), lektor Valentin Boissonnas 
(Schweiz), konservator Lauren Fair (USA), lektor Heikki 
Häyhä (Finland), doktor Vandana Singh (Indien) och profes-
sor David Watkinson (UK).

Ämne för diskussionen är hur vi ska förbereda kommande 
generationer konservatorer för arbetslivet och de problem de 
kan komma att stå inför. Valentin Boissonnas vill göra klart 
redan från början att europeisk standard är en femårig utbild-
ning för att över huvud taget få kalla sig konservator. Ur ett 
nordiskt perspektiv är det svårt att ta in detta då flertalet skan-
dinaviska konservatorer ”endast” har en treårig utbildning 
bakom sig. Och vilken arbetsmarknad kommer studenterna 
sedan ut till? En tuff konkurrens om jobben och dåliga löner. 
Boissonnas berättar att 80–90 procent av de schweiziska 
konservatorsstudenterna går till statliga institutioner medan 

Den vackra konferenslokalen på Suomenlinna/Sveaborg. Foto: Lisa Nilsen.

Konferensens logotyp dyker upp på samma sida som Heavy Metal-band när man googlar. 
Kanske inte så konstigt när man tittar efter.

http://www.artistscommit.com/reports/pipilotti-rist-moca
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merparten konservatorer i Frankrike jobbar i 
privata firmor. Av den anledningen borde ”upp-
start av eget företag” ingå i utbildningen.

 Vandana Singh menar att de privata verk-
samheternas existens är en förutsättning för 
utvecklingen av konserveringen i Indien, att 
det bara är privata finansiärer som är beredda 
att lägga pengar på vårdandet av sina privata 
samlingar och har i och med det höjt statusen 
för konservatoryrket. I samma andetag vill hon 
också poängtera vikten av att länka samman 
historiker, traditionella hantverkare och konser-
vatorer. För att möta framtiden måste vi lära oss 
av vår historia!

Diskussionen böljar fram och tillbaka, men 
fastnar just i att ha en historia att berätta. Oavsett 
om man är politiker eller museibesökare så kan 
alla lyssna och relatera till en bra historia! Den 
nya generationen konservatorer måste bli exper-
ter på att kommunicera, något alla i panelen kan 
hålla med om. David Watkinson låter oss dock 
inte glömma bort varför vi är på Metal 2022. Att 
konservatorer står på en grund byggd på många 
års forskning gör att vi med självförtroende 
kan gå in i diskussioner rörande material och 
materialutveckling.

Med det är det inte sagt att vi inte kan tänka 
utanför boxen menar Vasilike Argyropoulos. 
Varför kan vi inte vara öppna med att vi inte 
alltid gör som det står i ”manualen”? Då tänker 
man osökt på att det sitter experter i lokalen som 
”äger” frågan och att det är anledningen till att 
vi inte är öppna med vad vi tänker och tycker. 
Men David Watkinson replikerar att vi måste 
vara öppna med att det inte finns bara ETT rätt 
sätt och att vi alla måste lära oss att vara bekväma 
med det. 

I debatten skiftar beskrivningen av konser-
vatorn från samhällsengagerad, dynamisk och kreativ till 
oflexibel föremålsfetischist som inte ruckar på sina standar-
der. Professor Vasilike Argyropoulos använder också hårda 
ord, reglerna som ”encyklopediska museer” satt upp är enligt 
västerländsk tradition: ”vissa av oss tror helt enkelt inte på 
den typen av museer”. En israelisk konservator i publiken 
replikerar att reglerna/standarderna behövs! Annars har kon-
servatorerna inget att luta sig mot i diskussioner med ledning 
och politiker. Det närmsta ett samtycke vi når denna efter-
middag är att det behövs en gemensam plattform där alla kan 
komma till tals, konservatorn är bara en pusselbit av många. 
Målet är uttalat att konservatorn sitter med verktygen som 

gör det möjligt att bevara och förmedla föremålen till allmän-
heten. Konservatorer måste vara lyhörda, vem vet vad som 
väntar oss i framtiden?

På tisdagen var presentationen om rymddräkter, ikoniska 
objekt i USA, en höjdpunkt. Lisa Young från Smithsonian 
redogjorde för konservering och rekommendationer om 
förvaring från 1990-talet. De har nu behövt revidera råden 
om låg temperatur och förordar istället låg relativ luftfuktig-
het. Hennes presentation handlade mest om polymerer, men 
rymddräkterna innehåller också en del aluminiumlegeringar 
som komplicerar bevarandet. Off-gassing från PVC bland 
annat har en förödande effekt på metallen. Bra ventilation 
har visat sig mer nödvändigt än vad de först trodde.

Mastigt program
 Dagarna var långa och proppfulla av presentationer. Dels 
särskilt inbjudna talare, dels vanliga faktagranskade artiklar/
presentationer, men också flera kortare under rubriken Young 
Conservation Professionals. Det gav konservatorer en möj-
lighet att visa forskningsprojekt som är lite mer småskaliga, 
men genererar frågor och funderingar som kan diskuteras av 
konferensdeltagarna. I tillägg fick alla poster-författare (38 
stycken!) tre minuter var att presentera sina alster. Rolig idé, 
då kunde man förbereda sig på vilka posters man var särskilt 
intresserad av; det fanns nämligen ingen plats för posters där 
konferensen ägde rum. Torsdagskvällen ägnades därför helt åt 
posters på Sonck Hall, en stilig byggnad i centrala Helsingfors 
som förr i tiden inhyste det anrika varuhuset Stockmanns. 

I övrigt var det bra spridning med presentationer inte 
bara från de vanliga västländerna, men även Indien, Israel, 
Jordanien, Mexiko och Sri Lanka. Två presentationer var från 
Sverige, nämligen Elyse Canosa från Riksantikvarieämbetet 
som berättade om ett projekt där de mäter påverkan från 
luftföroreningar på skulpturer. Från Stiftelsen Föremålsvård 
i Kiruna, berättade Aleksi Pienimäki om avsaltning av 
arkeologiska objekt under titeln ”Commercially Available 
Vacuum Chambers as an Alternative in the Deoxygenated 
Desalination Treatment of Acrhaeological Iron”.  

Vi vill tacka Bothéns stiftelse och ICOM Sverige för våra 
resestipendier. 

Johanna Hermansson
johanna.hermansson@kulturen.se

Lisa Nilsen
lisa@lisanilsenkulturvard.se

Konferenskuriosa 

I Frankrike använder de Evian mineralvatten 
vid metallrengöring i ett bilmuseum. 

Ordet ”svavel” kommer ursprungligen från 
sanskrit och betyder ”fiende till koppar”.

Även magasinen på ”The Collections and Conservation 
Center” var inspirerande. Foton: Johanna Hermansson.
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NKF-S ARBETSGRUPP FÖR TRANSPORTER 
RAPPORTERING AV NULÄGET OCH 
RESULTATET AV EN TÅGUTREDNING
Transporter inom Sverige orsakar 33 % av Sveriges totala utsläpp av växthusgaser. För att nå etappmålen till 
år 2030 krävs enligt Naturvårdsverket smartare logistik, ökad användning av biobränsle och energieffektivare 
fordon, samt bättre utnyttjande av transporter på järnväg och med sjöfart. Kan konst/kulturarv transporteras 
med tåg för att bidra till att Sverige når etappmålen till 2030? NKF-S arbetsgrupp för transporter har tittat 
närmare på möjligheterna i en utredning. 

Sedan bildandet 2021 har NKF-S arbetsgrupp för trans-
porter haft tio möten, genomfört tre studiebesök (Kalles 
bud, TransArt och MTAB), gjort tre framträdanden: 

Sveriges museers Vårmöte 2022, NKF-S årsmöte 2022 och 
Nätverk för samlingsförvaltning i norr 2022. Dessutom 
har arbetsgruppen hållit i en efterföljande diskussion vid 
Riksantikvarieämbetets Branschforum för konsthantering 
2021. Vidare har en utredning om möjligheten att transpor-
tera konst/kulturarv med tåg gjorts och presenterats vid dessa 
tillfällen.

Resultat av en tågutredning
Enligt Canadian Conservation Institute (CCI) (Marcon 
2020:4) indelas riskanalyser av transporter i hanteringsfaser 
och transportfaser. För varje transportfas finns två hanterings-
faser (se figur 1). Flest risker uppkommer i hanteringsfaser 
(lastning, lossning, eller att saker försvinner) vilket enligt CCI 
motverkas av rutiner (Ibid.). Risker i transportfaser utgörs 
enligt CCI (Ibid.) av vibrationer, stötar och förändringar i 
temperatur och RF, vilket motverkas av bra packning och en 
lugn körstil (ej kraftiga accelerationer), god förankring i last-
utrymmet och reglering av temperatur. Avseende reglering av 
RF så har den sannolikt mest betydelse inne i transportlådan 
eftersom den bör vara lufttät och isolerad för att fördröja för-
ändringar i temperatur. 

Den litteratur som studerats fokuserar därför på reg-
lering av lastutrymmets temperatur. För både kemisk och 
mekanisk stabilitet rekommenderar Mecklenburg (2007:26 
ff.) en temperatur mellan 12°C och 25°C. Eftersom packning 
endast fördröjer, men inte tar bort, temperaturskillnader 
krävs värme och kylsystem vid längre resor när temperatu-
ren utomhus ligger utanför det spannet (Marcon 2020). För 
buffring rekommenderar Choi och Burgess (2007; Marcon 
2020) en stor, kubformad och tät låda med isolering i flera 

tunna lager, eftersom lagren fångar luft emellan sig vilket i sin 
tur isolerar. Att i transporten öka avståndet mellan gods och 
yttervägg kan också buffra (Marcon 2020:46). 

Den bästa isoleringen är att förlägga transporten vid 
gynnsamma utomhustemperaturer (dvs mellan 12°C och 
25°C) eftersom mindre skillnad (mellan faktisk temperatur 
och önskad temperatur) ger en bättre isolering. Avseende 
vibrationer så är lastbilstransport och tågtransport i huvud-
sak jämförbara, den mest utmärkande skillnaden är stöten 
som uppstår när vagnarna kopplas (Marcon 2020). I Sverige 

Figur 1. Vad händer om man byter ut transportfas 2 mot 
tåg? Figur hämtad ur Marcon 2020:4 ©Government of Ca-
nada, Canadian Conservation Institute. CCI 120714-0036

motverkas den mekaniskt genom att tågvagnen rullas över ett 
gupp vid koppling. 

Järnvägsnätet i Sverige går längst Sveriges östkust och 
i södra Sverige. För att koppla ihop järnvägen med väg-
transporten används s.k. intermodal trafik. Det innebär att 
gods lastas i en container på en lastbil som sedan körs till en 
av Sveriges 17 intermodala tågterminaler. Containern lyfts 
därefter med en kran från lastbilen och placeras på tågvagnen. 
En container kan, precis som ett lastutrymme, ha förank-
ringspunkter och reglera temperatur med dieselvärmare/

kylare. För extra säkerhet har arbetsgruppen, genom Svenska 
Stöldskyddsföreningen, fått kännedom om ISO-certifierade 
säkerhetscontainrar (mobila kassaskåp som motsvarar gra-
dering IV) som används av Försvarsmakten. I övrigt är 
tågterminaler i regel väl övervakade.

Tågutredningen visade att tågfrakt av konst/kulturarv 
avseende säkerhet, vibrationer och temperatur i teorin skulle 
fungera. Tyvärr är det ändå inte möjligt i praktiken eftersom 
kontinuerliga, stora volymer av varutransporter idag priorite-
ras då järnvägsnätet är tungt belastat. Mindre, oregelbundna 
transporter med konst/kulturarv har därför inte kunnat bokas 
in med någon av de tågtransportfirmor (Collicare, Essingerail 
och Sandalsbolagen) som kontaktats, och inte heller med den 
statliga förvaltaren av järnvägen (Green Cargo).  Trafikverket 
(2019:69) är medvetna om detta och menar därför att 
intermodala tågsystem behöver utvecklas parallellt med väg-
transportsidans övergång till energieffektivare fordon, ökad 
andel biobränsle och smartare logistik.

Arbetsgruppens utredning har visat att personresor med 
tåg minskar mängden utsläpp av växthusgaser, eftersom de 
ersätter personbilar eller flyg; men transporter av konst/kul-
turarv minskar idag inte utsläppen eftersom de transporterna 
då sker i stället för återkommande, tunga och stora volymer 
industri- och varutransporter. Huvudskälet är att järnvägs-
nätet idag är hårt belastat. Undantaget är tågtransport av 
museiföremål som handbagage i kurirresor, vilket enligt 
svenska institutet för Standarder (SS-EN 16648:2015) är god-
känt om den sker med två personer (vid flyg räcker det med 
en).

Återrapportering av nuläget
Eftersom tågutredningen visade att vägtransporter idag är 
mest lämpliga för konst och kulturhistoriska föremål och 
samlingar inom Sverige, undersökte arbetsgruppen ett urval 
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av vanliga vägtransportmetoder ur ett miljömässigt, ekono-
miskt och socialt perspektiv. Tabell I redogör för de olika 
nivåerna i ett fiktivt exempel som avser en EU-pall tur och 
retur mellan Halmstad och Kiruna, totalt 3 500 km. För 
beräkning av utsläppsnivåer på växthusgaser (miljömässigt 
perspektiv) användes ett verktyg i Excel (Beräkning av kli-
matutsläpp för tjänsteresor och övrig Bränsleanvändning, IVL 
Svenska Miljöinstitutet 2019). Det ekonomiska perspektivet 
baserades på enheten flakmeter (flkm), dvs. den plats som 
godset tar upp i lastbilen, eftersom det är ett vanligt sätt för 
transportföretag att beräkna kostnad för en frakt. Det soci-
ala perspektivet baserades på frekvens av transporter, dvs. 
tillgänglighet.

Exemplen i Tabell I visar att en transport med statlig 
utställningsgaranti, enligt Kammarkollegiets kravspecifika-
tion, ger störst mängd utsläpp och är mest kostsam, vilket 
är rimligt eftersom det är en tom EU-pall i en helt egen bil (i 
exemplet) som körs tillbaka, då transporten ej är i linjetrafik. 
Samtransporter ger mindre utsläpp och är mindre kost-
samma eftersom man då endast tar betalt för de flakmeter 
som EU-pallen tar upp i lastutrymmet. Dessutom fylls lastut-
rymmet mer än i transporter med statlig utställningsgaranti 
och resan orsakar därigenom mindre mängd utsläpp. 

Arbetsgruppens undersökning visade även att trans-
portfirmor som främst kör för museer huvudsakligen har 
transportlinjer mellan större städer, vilket är rimligt eftersom 
de flesta museer finns där. På andra sträckor har det fram-
kommit att samtliga transportfirmor vid behov samverkar 
med andra transportfirmor, vilket är positivt ur ekonomiskt 
(kostar mindre), miljömässigt (ger mindre mängd utsläpp) 
och socialt perspektiv (täcker in hela Sverige).

 Avseende beställning av transporter har arbetsgrup-
pen fått signaler som tyder på att det kan upplevas svårt 
att veta vilka krav som är ändamålsenliga att ställa och 
hur de ska kommuniceras samt formaliseras. Möjligen är 
det därför beställare av transporter ibland inspireras av 
Kammarkollegiets Kravspecifikation för fysiskt skydd för 
erhållande av statlig utställningsgaranti (2018). 

Ett problem som arbetsgruppen noterat då, vilket 
också bekräftas i samtal med Kammarkollegiet, är att 
Kammarkollegiets kravspecifikation inte är utformad att 
användas generellt (dvs av andra än Kammarkollegiet) 
som en kravspecifikation vid beställning av transporter. 
Exempelvis har det, i samtal med Stöldskyddsföreningen och 
Research Institute of Sweden, framkommit att skyddsklass 3 
är utformad för fastigheter och därför inte är tillämpbar på 
mobila enheter. Arbetsgruppen misstänker därför att det kan 
finnas ett generellt behov av att öka kunskapen om vad en 
beställning av transporter ska innehålla, exempelvis genom 
att ta fram förslag på kravspecifikationer med olika nivåer för 

ändamålsenliga transporter.
Arbetsgruppen kommer att utreda detta närmare under 

2023, med målsättningen att ta fram ett sådant förslag. De 
som önskar delta i arbetet (på valfritt sätt) är välkomna att 
kontakta arbetsgruppens kontaktperson på e-post: lisa.swed-
berg@sfmv.se.

NKF-S arbetsgrupp för transporter: 

Lisa Swedberg 
avdelningschef/papperskonservator, 

Stiftelsen föremålsvård i Kiruna 

Eva Ahlström 
konservator, Ájtte, Svenskt fjäll- och samemuseum 

Cecilia Isaksson
Stf Enhetschef Bevarande, Kungliga biblioteket 

Idha Holmlund
konservator, Lunds Universitetsbiblioteket 

Elisabeth Geijer
konservator/Fine Art Logistics, MTAB Sverige AB

Transportmetod
Miljömässigt perspektiv 
(utsläpp kg CO2 ekviva-
lenter)

Ekonomiskt perspektiv 
(flkm)

Socialt perspektiv 
(frekvens)

Statlig utställningsgaranti
Egen bil, två chaufförer 5 600 kg CO2 ekv. 18 flkm Vid behov

Samtransport-linjetrafik
Transportfirma (museal) 200 kg CO2 ekv. 0.5 flkm I linje mellan större städer. 

Övrigt enl. efterfrågan.

Samtransport- linjetrafik
Transportfirma (flyttfirma 
+ museal)

200 kg CO2 ekv. 0.5 flkm I linje i hela Sverige.

Tabell I. Ett urval vägtransportmetoder av en Eu-pall (totalt 3 500 km) sett ur miljömässigt, ekonomiskt och socialt perspektiv.

Källhänvisning
Choi, Seung-Jin & Burgess, Gary (2007): Practical 
Mathematical Model to Predict the Performance of Insulating 
Packages. I: Packaging Technology and Science 20,6 (2007), 
pp. 369–380. i Marcon, Paul (2020): Features of Effective 
Packaging and Transport for Artwork, Technical Bulletin 
34, CCI Publications.  ISBN. 978-0-660-339031-6. https://
publications.gc.ca/collections/collection_2020/pch/CH57-
3-1-34-2020-eng.pdf [Hämtad 2022-02-02]

IVL Svenska Miljöinsitutet (2019): Beräkning av klimatutsläpp 
för tjänsteresor och övrig bränsleanvändning. https://view.offi-
ceapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fwww.
naturvardsverket.se%2Fcontentassets%2Fd681d6bfeb794-
9e8bfbf7c1672c2ce46%2Fverktyg-for-berakning-av-personr
esors-klimatutslapp.xlsx&wdOrigin=BROWSELINK 

Kammarkollegiet (2018): Kravspecifikation fysiskt skydd för 
erhållande av statlig utställningsgaranti. Rev. 2018:2. Dnr 899-
010878-15. https://www.kammarkollegiet.se/download/18.5b
cdb531818002396af2897/1660124464726/kravspecifikation-
fysisktskydd_2018.pdf [hämtad 2022-11-08]

Marcon, Paul (2020): Features of Effective Packaging and 
Transport for Artwork – Technical Bulletin 34. Canadian 
Conservation Institute. ISBN. 9780660339016. https://
publications.gc.ca/collections/collection_2020/pch/CH57-
3-1-34-2020-eng.pdf [hämtad 2022-11-08]

Mecklenburg, Marion F. ( 2007): Determining the Acceptable 
Ranges of Relative Humidity and Temperature in Museums 
and Galleries, Part 2, Structural Response to Temperature. 
[N.p.]: Smithsonian Museum Conservation Institute, 2007. 
https://www.wbdg.org/FFC/SI/Mecklenburg-Part1-RH.pdf 
[hämtad 2022-11-18]

Naturvårdsverket (2022): Inrikes transporter, utsläpp av 
växthusgaser. https://www.naturvardsverket.se/data-och-sta-
tistik/klimat/vaxthusgaser-utslapp-fran-inrikes-transporter/  
[hämtad 2022-11-11]

Svensk standard (2015): Bevarande av kulturarv, transportme-
toder. SS-EN 16648:2015.

Trafikverket (2019): Hinder för ökad överflyttning till 
intermodala järnvägstransporter. Delredovisning av regerings-
uppdrag. Trafikverket. 2019:212. ISBN 978-91-7725-561-1.

https://publications.gc.ca/collections/collection_2020/pch/CH57-3-1-34-2020-eng.pdf
https://publications.gc.ca/collections/collection_2020/pch/CH57-3-1-34-2020-eng.pdf
https://publications.gc.ca/collections/collection_2020/pch/CH57-3-1-34-2020-eng.pdf
https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fwww.naturvardsverket.se%2Fcontentassets%2Fd681d6bfeb7949e8bfbf7c1672c2ce46%2Fverktyg-for-berakning-av-personresors-klimatutslapp.xlsx&wdOrigin=BROWSELINK
https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fwww.naturvardsverket.se%2Fcontentassets%2Fd681d6bfeb7949e8bfbf7c1672c2ce46%2Fverktyg-for-berakning-av-personresors-klimatutslapp.xlsx&wdOrigin=BROWSELINK
https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fwww.naturvardsverket.se%2Fcontentassets%2Fd681d6bfeb7949e8bfbf7c1672c2ce46%2Fverktyg-for-berakning-av-personresors-klimatutslapp.xlsx&wdOrigin=BROWSELINK
https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fwww.naturvardsverket.se%2Fcontentassets%2Fd681d6bfeb7949e8bfbf7c1672c2ce46%2Fverktyg-for-berakning-av-personresors-klimatutslapp.xlsx&wdOrigin=BROWSELINK
https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fwww.naturvardsverket.se%2Fcontentassets%2Fd681d6bfeb7949e8bfbf7c1672c2ce46%2Fverktyg-for-berakning-av-personresors-klimatutslapp.xlsx&wdOrigin=BROWSELINK
https://www.kammarkollegiet.se/download/18.5bcdb531818002396af2897/1660124464726/kravspecifikationfysisktskydd_2018.pdf 
https://www.kammarkollegiet.se/download/18.5bcdb531818002396af2897/1660124464726/kravspecifikationfysisktskydd_2018.pdf 
https://www.kammarkollegiet.se/download/18.5bcdb531818002396af2897/1660124464726/kravspecifikationfysisktskydd_2018.pdf 
https://publications.gc.ca/collections/collection_2020/pch/CH57-3-1-34-2020-eng.pdf
https://publications.gc.ca/collections/collection_2020/pch/CH57-3-1-34-2020-eng.pdf
https://publications.gc.ca/collections/collection_2020/pch/CH57-3-1-34-2020-eng.pdf
https://www.wbdg.org/FFC/SI/Mecklenburg-Part1-RH.pdf
https://www.naturvardsverket.se/data-och-statistik/klimat/vaxthusgaser-utslapp-fran-inrikes-transpor
https://www.naturvardsverket.se/data-och-statistik/klimat/vaxthusgaser-utslapp-fran-inrikes-transpor


R E A L I A  T I D S K R I F T  F Ö R  KO N S E R V E R I N GR E A L I A  T I D S K R I F T  F Ö R  KO N S E R V E R I N G

22 23

THREAD-BY-THREAD 
MENDING OF TEARS
EN VÄL SAMMANFLÄTAD KURS
Under en härlig majvecka 2022 hölls en kurs i ”thread-by-thread mending 
of tears” i Nationalmuseums konserveringsateljé i Stockholm. Kursledare 
var Dipl. Rest. Petra Demuth och Dr. Ing. Hanna Flock ditflugna från Cologne 
Institute of Conservation Sciences. 

De två kollegorna reser jorden runt och undervisar 
i metoden som de ärvt från sin mentor, Winfried 
Heiber och som i sin tur arbetat fram metoden 

under många år. På plats fanns, utöver museets tre egna måle-
rikonservatorer, även fyra konservatorer från andra museer, 
samt en privatpraktiserande konservator.  

Trådar av teori
Metoden thread-by-thread går ut på att laga revor tråd för 
tråd under mikroskop och laga duken så att revan blir lagad 
i dukens ursprungliga plan med så få tillskott av andra mate-
rial som möjligt. Det innebär att inget övrigt material såsom 
lappar, stöd eller bryggor tillförs, utan att trådarnas brottytor 

fästs till varandra så att vävstrukturen återupprättas. Kursen 
lades upp så att morgnarna och förmiddagarna började med 
teorisessioner, varpå eftermiddagarna innehöll praktiska 
prova-på-sessioner.

Då metoden är djupt förankrad i tester, uppsatser och 
analyser av allehanda slag, var teorisessionerna fullmatade 
och innehöll en stor mängd information. Eftersom teorin 
kom före det praktiska utförandet, var somliga delar svåra 
att tillgodogöra sig innan prova-på-sessionerna dragit igång. 
Därefter föll bitarna på plats.

I teorisessionerna gick man igenom all den data som lett 
fram till varje liten del av besluten i utformandet av metoden. 
Till exempel att olika sorters brott i trådarna i revan kräver 

Framsida av testlapp. Foto: Nina Olivier

Om tidskriften
•	 NKF:s samnordiska tidskrift, utgiven sedan 1960
•	 Fackgranskade artiklar - på nordiska språk och 

engelska
•	 Artiklar tillförs AATA: Abstracts for 

International Conservation Literature
•	 Tidskriften listas i danska 

utbildningsministeriets bibliografiska 
forskningsindikator och den norska Database for 
statistikk om høgre utdanning

•	 Plattform som når NKF:s ca 1400 medlemmar
•	 Tryckt form en gång om året, digitalt på NKF 

hemsida som pdf
•	 Sköts genom Scholastica: https://mok.

scholasticahq.com
•	 Omfattning och inriktning, med länk till 

riktlinjer för författare hittar du här: https://mok.
scholasticahq.com/for-authors

Har du några intressanta resultat att presentera?

Lämna in artiklar och förmedla din forskning/dina resultat i NKF:s 
fackgranskade tidskrift Meddelelser om konservering (MoK).

Sista inlämning är 15 april 2023

MoK har fått en ny hemsida! https://mok.scholasticahq.com

Artiklar kan skickas in på engelska, danska, finska, isländska, 
norska och svenska. 

Alla manuskript skickas in via vårt online-system på hemsidan: 
https://mok.scholasticahq.com/for-authors

Alla frågor kan riktas till redaktionen på: 
editor-in-chief.MoK@nordiskakonservatorforbund.org

Vänliga hälsningar,
Redaktionen MoK

https://mok.scholasticahq.com
https://mok.scholasticahq.com
https://mok.scholasticahq.com/for-authors
https://mok.scholasticahq.com/for-authors
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olika sorters konsolideringsmedel, något man kommit fram 
till efter noggranna utprovningar, tester och utvärderingar av 
resultat. Eller vilka olika specialverktyg man behöver – och 
var man kan hitta dem. Då både Petra Demuth och Hanna 
Flock arbetar vid Cologne Institute of Conservation Sciences 
i Köln, har de haft fördelen att låta elever vid institutet under-
söka, analysera och jämföra olika delar av metoden i sina 
uppsatser under utbildningen. Metoden är därför väldigt 
noggrant utprovad och testad. 

Konsoliderad kunskap
I de praktiska sessionerna, tilldelades deltagarna varsin 
arbetsstation iordningställd komplett med mikroskop, utrust-
ning och revor att laga. Petra och Hanna demonstrerade först 
och visade med säker hand på storbildsskärm kopplad till 
deras mikroskop exakt hur utförandet skulle ske, innan del-
tagarna själva fick prova på. Det blev en hel del svett, trassel 
och tålamodsprövande hantering av verktyg, innan rörelser 
och seende (identifikation av typ av brottyta på trådarna och 
därmed val av rätt material) satt på plats och revor faktiskt 

kunde börja lagas. Att laga medan man endast tittar genom 
mikroskop kräver bara det en del övning.
Utöver lagning av revor, fick kursdeltagarna även ta del av 
spännande uppfinningar och metoder runtomkring revalag-
ning som kursledarna tagit med sig, såsom en värmepenna 
(en s.k. Winnipen, namngiven efter Winfried Heiber som 
uppfann metoden) i vilken man har konsolideringsmedlet. 
Det bjöds även på deltagande i hur man utför olika bland-
ningar av konsolideringsmedel samt vägning och mätning 
av dessa. Efter kursens avslut fick var och en av deltagarna 
tillgång till en lista över vilka material man behöver för att 
använda metoden, och en lista över återförsäljare av dessa. 
Syftet var att deltagarna efter kursen skulle veta exakt hur 
man gör, varför och var man hittar material och utrustning 
för att laga revor enligt denna metod.

Reflektioner över revalagning
Revalagning med metoden thread-by-thread mending gav 
mersmak. För att använda sig utav den här metoden för att 
laga revor, krävs utöver tålamod, en lång lista utrustning. Den 

är även rätt tidskrävande i utförandet, då man arbetar under 
mikroskop. För museer känns metoden som ett självklart 
val då det kommer till att laga revor i duk. På den privata 
marknaden är metoden också självklar – förutsatt att resur-
ser i form av tid, material, utrustning och ekonomi finns. Att 
resultatet blir lysande råder ingen tvekan om. Såväl estetiskt 
som i hållbarhet är den här metoden överlägsen andra när det 
kommer till att laga revor. 

Nina Olivier
konservatornina@gmail.com

Privatpraktiserande målerikonservator 
som deltog med hjälp av medel från 

Märta, Gunnar och Arvid Bothéns stiftelse.

Baksida av testlapp. Foto: Nina Olivier. Verktygslåda. Foto: Nina Olivier.
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Vill du läsa mer om metoden?

Heiber W., Tomkiewicz C., Scharff M. & Levenson R. 
(2020) Tear mending and other structural treatments of 
canvas paintings, before or instead of lining. I: Conservation 
of Easel Paintings – second edition. 
Routledge Handbooks Online: 
https://www.routledgehandbooks.com/
doi/10.4324/9780429399916-29

Flock H., Diebels S., Jägers E. & Demuth P. (2020) New 
Investigations of Adhesives for Tear Repair of Canvas 
Paintings. I: Studies in Conservation 66(7):1-21. Maney 
Publishing. 
https://www.researchgate.net/publication/346179153_
New_Investigations_of_Adhesives_for_Tear_Repair_of_
Canvas_Paintings

Flock H., Diebels S., Jägers E. & Possart W. (2021) 
Thread-by-thread tear mendings in conservation of canvas 
paintings: a problem of reproducibility in bonding qualities. 
I: The Journal of Adhesion, vol. 97, 2021, issue 14. Taylor 
& Francis Online. 
https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/00218464.
2020.1761797

Hartman L. (2011) A Useful Tool for the Repair of 
Gaping Tears: The RH Trecker. I: WAAC Newsletter, vol. 
33, n. 3, September 2011. Western Association for Art 
Conservation. 
https://cool.culturalheritage.org/waac/wn/wn33/wn33-3/
wn33-304.pdf

Testlappar för intarsia.
Foto: Nina Olivier.

Det senaste NKF-förbundsrådet, 
det årliga möte då alla land-
sektionernas ordförande och 

förbundsordföranden (FO) träffas för att 
diskutera gemensamma frågor, genomfördes 
i Helsingfors i början av oktober. Där disku-
terade vi bland annat materialgrupper på en 
nordisk nivå, snarare är enbart landsvis. 

På eget initiativ är papperskonservato-
rerna först ut på prov, och ligger nu direkt 
under FO. Exakt vad det kommer att betyda 
för rollen som FO vet vi inte riktigt ännu, 
men vi hoppas att det kollegiala utbytet ska 
bli både större och mer direkt. Dessutom 
har FO nu bjudit in till en samnordisk 
arbetsgrupp för att se över sektionernas och 
NKF:s stadgar i frågan om medlemskrav, om 
de kan bli mer samstämmiga sinsemellan 
och med europeiska utbildningsnivåer för 
konservatorer. 

Även om det är lång tid kvar vill jag upp-
muntra er redan nu att börja planera för ert 
deltagande på kommande årsmöte 26 maj 
2023 som är förlagt till Kiruna. Vi skapar ett 
intressant program med presentationer och 
studiebesök vars tema kretsar kring hur man 
flyttar en stad. Nåväl, åtminstone ett antal 
q-märkta byggnader till en ny stadskärna. 
Presentationerna kommer att genomföras 
på plats och online. Erfarenhet av stadsflytt 
finns redan från Gällivare för fem år sedan 
då ett trettiotal byggnader flyttades. I Kiruna 
är processen nu i full gång.

För egen del är jag nu inne på mitt sjätte 
och sista år som NKF-S ordförande. Enligt 
föreningens stadgar kan en ordförande väl-
jas om högst två gånger, det vill säga inneha 
förtroendeposten maximalt sex år i följd. Så 
det här är mitt sätt att flagga för och göra er 
medlemmar uppmärksamma på att det bör-
jar bli dags att leta efter en ersättare. Om det 
finns någon bland er som är nyfiken på vad 
det kan innebära att ta den här rollen, eller 
vill föreslå någon, ska ni inte tveka att höra av 
er till mig (lisen.tamm@sigtuna.se) eller till 
valberedningen (kontakt@nkf-s.se). 

Jag hoppas att ni alla har haft en härlig jul 
och nyårshelg! 

Ordföranden, 
Lisen Tamm

https://www.routledgehandbooks.com/doi/10.4324/9780429399916-29 
https://www.routledgehandbooks.com/doi/10.4324/9780429399916-29 
https://www.routledgehandbooks.com/doi/10.4324/9780429399916-29 
https://www.researchgate.net/publication/346179153_New_Investigations_of_Adhesives_for_Tear_Repair_of_Canvas_Paintings 
https://www.researchgate.net/publication/346179153_New_Investigations_of_Adhesives_for_Tear_Repair_of_Canvas_Paintings 
https://www.researchgate.net/publication/346179153_New_Investigations_of_Adhesives_for_Tear_Repair_of_Canvas_Paintings 
https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/00218464.2020.1761797
https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/00218464.2020.1761797
https://cool.culturalheritage.org/waac/wn/wn33/wn33-3/wn33-304.pdf 
https://cool.culturalheritage.org/waac/wn/wn33/wn33-3/wn33-304.pdf 
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KALENDER 2023
Med reservation för ändringar. Alla event är hyperlänkade.

31 maj - 1 juni
GÖTEBORG

Digikult

21 - 23 februari
ONLINE

ICOM-CC Joint Interim Meeting 
Synthetic Textile Materials

16 - 19 maj
RIGA

13th Baltic States Restorers’ Triennial Meeting
Changes. Challenges. Achievements

18 - 22 september
VALENCIA

ICOM-CC 20th Triennial Conference
Working Towards a Sustainable Past

21 februari
GÖTEBORG

Laserrengöringsworkshop

19 - 21 oktober
MAASTRICHT

Wood Science and Technology III:
Methods to examine panel paintings and 

their preventive and remedial conservation

24 - 26 maj
MAASTRICHT

Workshop: Modern Resins for 
Varnishing and Retouching

23 februari
ONLINE

International Academic Projects
Sustainability in Museum Lighting

26 april
ONLINE

Care of Collections Group
2023 AGM – Mould

4 - 5 maj
ONLINE / KALMAR

Färgforum 2023

Välkomna till Färgforum 2023!

Tema: Så mycket mer än bara en kulör – tekniska egenskaper och miljöbelastning

Vid årets Färgforum vill vi problematisera både moderna och traditionella 
färgtyper. Modern och traditionell färg under luppen: ren naturprodukt, emulsion, 
lösningsmedels- och emissionsfri, vattenbaserad, miljömärkt – säljande ord, men 
vad betyder de? Finns det ett självklart val ur miljösynpunkt?

En ytterligare utgångspunkt i valet av färgtyp är kännedom om de befintliga 
färgskikten och deras tekniska egenskaper. Vi vill därför djupdyka i olika 
dokumentations- och analysmetoder.
Vi hoppas att få till ett intressant program med inspel från kemikalieinspektionen, 
miljöspecialister, färgproducenter och såklart de som använder produkterna. 
Kanske även återvinning och återanvändning kan diskuteras.

Färgforum 2023 hålls den 4–5 maj i hybridform, d.v.s. du kan välja att delta digitalt 
eller på plats i Kalmar.

Färgforum 2023 arrangeras av Riksantikvarieämbetet i samarbete med Kalmar 
länsmuseum, Göteborgs universitet, Statens fastighetsverk och Svenska 
byggnadsvårdsföreningen.

Program och länk till anmälningssidan kommer i mars.

Vill du hålla en presentation eller har du ett tips inom temat? 
Kontakta kathrin.hinrichs.degerblad@raa.se.

Välkomna!

https://iada-home.org/events/komplizierter-kontext-konservierung-unter-schwierigen-bedingungen/
https://www.vgregion.se/f/kulturutveckling/natur-och-kulturarv/konferenser-och-arrangemang/digikult/
https://www.icom-cc.org/en/downloads/icom-cc-joint-interim-meeting-synthetic-textile-materials
https://www.icom-cc.org/en/downloads/icom-cc-joint-interim-meeting-synthetic-textile-materials
https://triennial2023.lv/
https://triennial2023.lv/
https://icom-cc2023.org/
https://icom-cc2023.org/
https://www.vgregion.se/f/kulturutveckling/natur-och-kulturarv/konservering/verksamhetsomraden/kurs-konferens-och-natverk/laserrengoringsworkshop/
https://www.sral.nl/nl/nieuws/save-date/
https://www.sral.nl/nl/nieuws/save-date/
https://www.sral.nl/nl/nieuws/save-date/
https://www.sral.nl/nl/nieuws/workshop/
https://www.sral.nl/nl/nieuws/workshop/
https://www.icon.org.uk/events/international-academic-projects-sustainability-in-museum-lighting.html
https://www.icon.org.uk/events/international-academic-projects-sustainability-in-museum-lighting.html
https://www.icon.org.uk/events/care-of-collections-group-2023-agm-mould.html
https://www.icon.org.uk/events/care-of-collections-group-2023-agm-mould.html



